
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 16  del Reg. 
 
Del 27.03.2018 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

SERVIZIO DI COLLOCAZIONE DI LUMINARIE 
ARTISTICHE CON LUCE A LED  PER  LE  
FESTIVITÀ  PASQUALI  ANNO 2018 E IN 
OCCASIONE DELLA    PROCESSIONE    DI   S.   
LEONE   -   AFFIDAMENTO - DETERMINAZIONI 
CODICE C.I.G.: Z6E22F27C5        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 
PUBBLICI  

 
N. 16 del 27.03.2018 
N. 71 Del 27.03.2018 Registro Generale 

 
OGGETTO:  SERVIZIO DI COLLOCAZIONE DI LUMINARIE ARTISTICHE CON 

LUCE A LED  PER  LE  FESTIVITÀ  PASQUALI  ANNO 2018 E IN 
OCCASIONE DELLA    PROCESSIONE    DI   S.   LEONE   -   
AFFIDAMENTO - DETERMINAZIONI CODICE C.I.G.: Z6E22F27C5        

 
L'anno duemiladiciotto, il giorno  ventisette del mese di marzo nel proprio 

ufficio 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Premesso:  
CHE L’Amministrazione Comunale  intende provvedere, come di consueto, a far 

addobbare mediante la collocazione di illuminazioni artistiche con luci al led le vie del centro 
nonché il tragitto dalla Chiesa di S.Leone che si snoda fino al centro urbano; 

CHE uno dell’evento  più suggestivo è,  sicuramente,  quello della sera di Pasqua, con i 
festeggiamenti in onore del Santo Patrono S. Leone, manifestazione che richiama tantissima 
gente anche dai comuni limitrofi e che ha il suo culmine con la corsa che avviene in un 
contesto spettacolare di luci e giochi pirotecnici che fanno da cornice all’ingresso in paese del 
Santo Patrono S.Leone; 

CHE per lo scopo con Deliberazione di Giunta Municipale n. 46 del 26/03/2018  si è 
deciso:  

1)�Di assegnare, per lo scopo, al Responsabile dell’Area 
Pianificazione Urbanistica Edilizia privata e LL.PP. la 
complessiva somma di €. 1.300,00, da imputare al Bilancio di 
previsione in corso di formazione, dando atto che la stessa 
rientra tra le categorie di cui all’art.163 del d.lgs. 18/8/2000, 
n.267; 

2)6Di trasmettere copia della presente per quanto di rispettiva  
competenza,  al Responsabile dell’Ufficio Finanziario e al 
Responsabile del relativo servizio per gli adempimenti di 
competenza. 

3)�Di rendere la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva. 

CHE dagli atti si evince che per il servizio di che trattasi è prevista la spesa complessiva 
pari a €. 1.300,00, compreso IVA al 22%; 
 DATO ATTO che occorre attivarsi con urgenza all’affidamento del servizio di 
riferimento, atteso l’approssimarsi delle Festività Pasquali; 



 

 

DATO ATTO CHE l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prevede che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
di spesa indicate: 
 a)6 il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 b)6 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)6 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

RITENUTO, per l’acquisizione del servizio di che trattasi, stante l’urgenza correlata 
all’approssimarsi delle Festività Pasquali in conformità agli artt. 7, 14, 15 e 16 del vigente 
Regolamento Comunale approvato con delibera consiliare n. 34 dell’11/10/2012, “per 
l'acquisizione in economia di lavori, beni e servizi” e all’art. 36 – comma 2 del D.Lgs n. 
50/2016, di procedere mediante affidamento diretto a ditta idonea, operante nel settore e ciò 
in conformità a quanto previsto dal citato regolamento, ponendo a base d'asta l'importo di 
€.1.065,00, oltre I.V.A.; 
 DATO ATTO che con deliberazione G.M. n. 10 del 21.01.2015, è stata individuata  
Asmel Consortile s.c.a.r.l. come strumento operativo per la centralizzazione della committenza 
nei confronti degli enti aderenti; 
 EVIDENZIATO che: 
6Per l’individuazione del servizio di cui sopra si è fatto ricorso ai servizi di Asmel Consortile, 

avvalendosi della sezione “Albo FORNITORI E PROFESSIONISTI presente sulla piattaforma 
ASMECOMM” al quale fornitore specializzato nel settore, in data 27/03/2018 è stata invitata a 
comunicare la disponibilità ad effettuare il servizio di cui sopra e la percentuale di ribasso da 
praticare sull’importo suddetto; 

DATO ATTO che la ditta come sopra individuata sulla piattaforma ossia la ditta 
“IDEALUX S.A.S.” di Manera Andrea & C., con sede in Contrada Castello, n°124 – 98070 – 
Castell’Umberto – Partita IVA: 02999110832, con corrispondenza PEC di risposta registrata al 
protocollo n. 3778 del 27/03/2018 ha comunicato la disponibilità ad effettuare la fornitura di 
che trattasi applicando sul prezzo di € 1.065,00 oltre IVA  lo sconto del 1,00% e così per nette 
€. 1.079,10 oltre IVA 22% in totale €. 1.286,30; 

Rilevato che in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del d.lgs 
50/2016 il servizio competente deve richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio della 
contribuzione (SIMOG), del codice di identificazione del procedimento di selezione del 
contraente (CIG) e, entro 30 giorni dalla data di attribuzione del CIG, deve effettuare il 
pagamento del contributo a favore della stessa Autorità, salvo il caso di contratti di importi 
inferiori a 40.000,00 euro, per i quali va richiesto il CIG, ma vi è l’esenzione dal pagamento del 
contributo; 

Atteso che in data 27/03/2018 è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito 
è Z6E22F27C5; 

Ritenuto di provvedere in merito affidando ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
Decreto Legislativo del 08/04/2016, n°50 e del Vigente Regolamento per l’Acquisizione in 
Economia di Lavori, Beni e Servizi, approvato con Atto Consiliare n. 34 dell’11/10/2012 alla 
Ditta “IDEALUX S.A.S.” di Manera Andrea & C., con sede in Contrada Castello, n°124 – 98070 
– Castell’Umberto – Partita IVA: 02999110832, in possesso dei requisiti di ordine generale e 
qualificazione previsti dal D.Lgs n°50/2016, accertati sulla piattaforma ASMECOMM; 

Visto il D.Lgvo 08/04/2016, n°50; 
Vista la L.R. 12 luglio 2011; 
Visto il D.P. 31 gennaio 2012 n. 13; 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 09/02/2018, con il quale il termine per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione è stato differito al 31 Marzo 2018; 
Visto il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia  

approvato con Deliberazione Consiliare  N°34 del 11/10/2012;  
Vista la Determina Sindacale n. 4 del 28/02/2018 con la quale, al sottoscritto, sono 

state confermate, fino al 31/05/2018, le funzioni Dirigenziali; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 
Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia così come  integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48 e 

successive modifiche ed integrazioni; 
 

 
 



 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Per le finalità indicate in premessa, di procedere all’acquisizione del servizio per la collocazione di 
luminarie artistiche con luce a led per le Festività Pasquali Anno 2018 e in occasione della Processione di 
S. Leone, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo del 
08/04/2016, n°50 e del Vigente Regolamento per l’Acquisizione in Economia di Lavori, Beni e Servizi, 
approvato con Atto Consiliare n. 34 dell’11/10/2012; 

2)1Di dare atto, che per l’individuazione dell’operatore cui affidare direttamente la fornitura di 
riferimento, si è fatto ricorso ai servizi di Asmel Consortile,  s.c.a.r.l., individuata giusta 
delibera G.M. n. 10/2015, come strumento operativo per la centralizzazione della 
committenza, avvalendosi della sezione “Albo Fornitori e Professionisti” presente sulla 
piattaforma “ASMECOM”, e al fornitore individuato, ossia la ditta “IDEALUX S.A.S.” di 
Manera Andrea & C., con sede in Contrada Castello, n°124 – 98070 – Castell’Umberto – 
Partita IVA: 02999110832; 

3)6Dare atto che la ditta come sopra individuata sulla piattaforma “ASMECOM”, “IDEALUX 
S.A.S.” di Manera Andrea & C., con sede in Contrada Castello, n°124 – 98070 – 
Castell’Umberto – Partita IVA: 02999110832, con corrispondenza PEC di risposta registrata 
al protocollo n. 3778 del 27/03/2018 ha comunicato la disponibilità ad effettuare la 
fornitura di che trattasi applicando sul prezzo di € 1.065,00 oltre IVA  lo sconto del 1,00% e 
così per nette €. 1.054,35 oltre IVA 22% in totale €. 1.286,30; 

4)6Di affidare, per quanto in premessa esposto, alla Ditta “IDEALUX S.A.S.” di Manera Andrea 
& C., con sede in Contrada Castello, n°124 – 98070 – Castell’Umberto – Partita IVA: 
02999110832, il servizio di collocazione di luminarie artistiche con luce a led per le Festività Pasquali 
Anno 2018 e in occasione della Processione di S. Leone, per l’importo complessivo di €.1.286,30, 
IVA compresa; 

5)6Di prendere atto della comunicazione a mezzo PEC della Ditta “IDEALUX S.A.S.” di Manera 
Andrea & C., con sede in Contrada Castello, n°124 – 98070 – Castell’Umberto – Partita 
IVA: 02999110832, affidataria del servizio di riferimento, in possesso dei requisiti di ordine 
generale e qualificazione previsti dal d.lgs n°50/2016, accertati sulla piattaforma 
ASMECOMM ,dalla quale si evince la disponibilità ad effettuare la stessa per il prezzo 
complessivo di €. 1.054,35 oltre IVA 22% in totale €. 1.286,30 
(Milleduecentoottantasei//30), con un economia di €.13,70; 

6)6Di dare atto che la complessiva somma di €.1.286,30 è imputata al Titolo 1 – Missione 7 – 
Programma 1, Cap. N. 2320 “Contributi e Spese per iniziative Turistiche” del redigendo 
Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario anno 2018, da approvarsi entro il 
31/03/2018; 

7)6Di dare atto che le luminarie utilizzate dovranno essere realizzate con materiale di alta 
qualità in conformità alle normative Europee CE e GS CE e, inoltre, la Ditta affidataria dovrà 
fornire assistenza tecnica entro tre ore dalla segnalazione di eventuali guasti; 

8)6Di dare atto che la spesa complessiva di €. 1.286,30 per l’effettuazione della fornitura di 
riferimento si farà fronte con Fondi del Bilancio Comunale; 

9)6Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’art.163 del D.Lgs 
18.08.2000 n.267 e all’art.8 del vigente regolamento comunale di contabilità. 

10)6La presente determinazione è trasmessa, per quanto di competenza, all’Ufficio di 
Ragioneria – Sede, al Sig. Sindaco – Sede ed alla ditta affidataria della fornitura “IDEALUX 
S.A.S.” di Manera Andrea & C., con sede in Contrada Castello, n°124 – 98070 – 
Castell’Umberto – Partita IVA: 02999110832; 

 
 
 

 
 
 
 

L’istruttore 
F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 
Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Ing. Francesco CAPPOTTO 
 



 

 

 
 
 

 
 
 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 27.03.2018 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Prov.  di  Messina 

 
 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  27.03.2018   al  11.04.2018 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 27.03.2018 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  

                                                          
 

 
 
 


